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¿En qué medida ser seropositiva al VIH afecta en 
la vida de las mujeres que ejercen prostitución?

1. ¿Hay diferencias en su Calidad de Vida?
2. ¿Hay diferencias en su Salud Mental?
3. ¿Hay diferencias en la satisfacción de sus  

Necesidades Interpersonales?
4. ¿Hay diferencias en su Autoestima?

Baker, Baker, L.ML.M., Case, P. y ., Case, P. y PolicicchioPolicicchio, , D.LD.L. (2003). . (2003). General health problems of innerGeneral health problems of inner--city sex workers: a pilot study. city sex workers: a pilot study. Journal of the Medical Library AssociationJournal of the Medical Library Association, 91 (1), 67, 91 (1), 67--71.71.
BeldaBelda, J. et al. , J. et al. (2004, Noviembre). An(2004, Noviembre). Anáálisis temporal de la prostitucilisis temporal de la prostitucióón femenina que acude al CIPS de Alicante (1997n femenina que acude al CIPS de Alicante (1997--2003). P2003). Póóster presentado al ster presentado al Congreso de SEISIDA Mujer, Congreso de SEISIDA Mujer, 

VIH y SIDAVIH y SIDA. Madrid.. Madrid.
Barley, M. y Barkan, H. (1998). Prostitution, Violence Against WBarley, M. y Barkan, H. (1998). Prostitution, Violence Against Women, and Posttraumatic Stress Disorder. Women & Health, 27 (3),omen, and Posttraumatic Stress Disorder. Women & Health, 27 (3), 3737--49.49.
WHOQOL Group (1995). Measuring quality of life: the development WHOQOL Group (1995). Measuring quality of life: the development of the world Health Organization Quality of Life Instrument (WHOof the world Health Organization Quality of Life Instrument (WHOQOL). Geneva: World Health Organization.QOL). Geneva: World Health Organization.

Las mujeres que ejercen prostitución y son 
VIH positivas presentan una serie de factores 
añadidos a la enfermedad que pueden 
contribuir a su peor estado de salud y calidad 
de vida, éstos son: mayor número de años 
consumiendo drogas y ejerciendo prostitución. 

Además presentan más conductas de 
riesgo al dejar de usar el preservativo con sus 
parejas en algunos casos, hacerse menos 
reconocimientos médicos y consumir drogas. 

Estos datos alertan sobre la necesidad de 
intervenciones específicas con este colectivo 
dirigidas a la promoción de conductas 
saludables y de prevención para una evolución 
más favorable de la enfermedad.

Entrevista semiestructurada en la que se han incluido:

- Variables Sociodemográficas
- Escala de Calidad de Vida, OMS (WHOQOL-BREF, 1996)

- Escala de Soledad Social y Emocional, DiTomaso (SELSA-S, 
2004)

- Escala de Satisfacción Sexual, Snell (MSSCQ, 1995)
- Subescalas de Salud Mental: ansiedad y depresión (SCL-90-
R,1994)

- Escala de Autoestima, Rosenberg (RSE, 1965)

ProgramaPrograma LUALUA

Salud Mental N M S.D. g.l. t p

VIH Si 8 33.25 11.75Depresión

VIH No 12 29.83 7.68

18.00 .79 .44

VIH Si 8 18.62 5.15Ansiedad

VIH No 12 12.83 7.58

17.97 2.03 .05

Calidad de Vida N M S.D. g.l. t p

VIH Si 8 15.00 3.34S. Física

VIH No 12 20.33 5.12

18.00 -2.82 .01

VIH Si 8 9.75 2.86S.Psicológ
. VIH No 12 13.58 5.30

17.48 -2.09 .05

VIH Si 8 5.87 1.73S. Social

VIH No 12 6.42 1.73

18.00 -.68 .50

VIH Si 8 19.37 3.85S. Ambiental

VIH No 12 22.41 5.57

18.00 -1.34 .20

VIH Si 8 50.00 7.37Total

VIH No 12 62.75 14.08

17.30 -2.64 .01

Años en Prostitución N M S.D. g.l. t P

VIH Si 8 10.12 5.35

VIH No 12 3.51 4.19

12.55 2.94 .01

Años consumo drogas N M S.D. g.l. t P

VIH Si 8 17.87 7.88

VIH No 12 8.46 7.61

11 2.12 .05

Las mujeres que ejercen prostitución VIH positivas:

Peor Calidad 
de Vida

Menos 
Reconocimientos 

Médicos

Peor Salud 
Física

Peor Salud 
Psicológica

Mayor Soledad Peor Autoestima

Peor Salud 
Mental

Mayor 
Ansiedad

Más Años de 
Consumo Drogas

Más Años en 
Prostitución

ACLAD, 
Asociación de 
Ayuda

Universidad de Salamanca

NACIONALIDAD

LATINOAMERICANASESPAÑOLAS

P
o
rc
en
ta
je

100

80

60

40

20

VIH

SI

NO

75

25

100

USO DEL PRESERVATIVO

SOLO CLIENTESIEMPRE

P
o
rc
en
ta
je

100

80

60

40

20

VIH

SI

NO
8

92

38

63

ENFERMEDADES DE TRANSMICIÓN SEXUAL

NOSI

P
o
rc
en
ta
je

100

80

60

40

20

VIH

SI

NO

67

33

13

88

RECONOCIMIENTOS MEDICOS

NOSI

P
o
rc
en
ta
je

120

100

80

60

40

20

VIH

SI

NO

100

13

88

CONSUMO ACTUAL DROGAS

NOSI

P
o
rc
en
ta
je

120

100

80

60

40

20

VIH

SI

NO

58

42

100

NIVEL ESTUDIOS

UNIVERSIDAD

FP/MODULOS

SECUNDARIA

PRIMARIA

ANALFABETA

P
o
rc
en
ta
je

80

60

40

20

VIH

SI

NO

25

8

25

42

13

75

13

Soledad N M S.D. g.l.g.l.g.l.g.l. tttt pppp

VIH Si 8 88.75 6.65

VIH No 12 74.33 21.51

14.0014.0014.0014.00 2.172.172.172.17 .04.04.04.04

SatisfacciSatisfacciSatisfacciSatisfaccióóóón Sexualn Sexualn Sexualn Sexual NNNN MMMM S.D.S.D.S.D.S.D. g.l.g.l.g.l.g.l. tttt pppp

VIH Si 8 19.00 4.88Depresión

VIH No 12 17.00 6.56

18.00 .73 .47

VIH Si 8 8.75 4.50Satisfacción

VIH No 12 9.58 5.38

18.00 -.36 .72

AutoestimaAutoestimaAutoestimaAutoestima NNNN MMMM S.D.S.D.S.D.S.D. g.l.g.l.g.l.g.l. tttt pppp

VIH Si 8 22.00 3.82

VIH No 12 26.50 5.57

17.9517.9517.9517.95 ----2.142.142.142.14 .04.04.04.04


